

# Instytut Pamięci Narodowej

<https://ipn.gov.pl/pl/historia-z-ipn/190743,Wojciech-Kujawa-Szachinszach-u-Cyrankiewicza.html>  
12.05.2024, 06:22

## Wojciech Kujawa: Szachinszach u Cyrankiewicza

**13 września 1966 r. rozpoczęła się pierwsza wizyta w Polsce szacha Iranu Mohammada Rezy Pahlawiego i jego małżonki Farah. „Te wizyty były dla mnie dość trudne, gdyż wiało od nich hipokryzją” - wspominała później irańska monarchini swoje kontakty z komunistycznymi reżimami.**

„Na udekorowanym flagami obu krajów lotnisku Okęcie zgromadzili się mieszkańcy Warszawy oraz delegacje młodzieży szkolnej. Obecni są: Edward Ochab z małżonką, Józef Cyrankiewicz, Czesław Wycech, Stanisław Kulczyński oraz inne osobistości, a wśród nich Adam Rapacki. Na niebie ukazuje się srebrna sylwetka »Boeinga 727« w otoczeniu honorowej eskorty myśliwców odrzutowych, towarzyszących od granicy państwa. Jest godzina 12. Samolot ląduje na płycie lotniska. Przewodniczący Rady Państwa - Edward Ochab wita szachinszacha na ziemi polskiej. Orkiestra gra hymny narodowe”.



Członek delegacji irańskiej podczas wizyty w Gdańsku, wrzesień 1966 r. (fot. z zasobu IPN)

W ten oto sposób 13 września 1966 r. rozpoczęła się pierwsza wizyta w Polsce (druga miała miejsce w dniach 22-26 sierpnia 1977 r.) szacha Iranu Mohammada Rezy Pahlawiego i jego małżonki Farah.

## Gospodarczy flirt

Przyczyn przyjazdu szacha do Polski należy upatrywać w sferze ekonomicznej. Reza Pahlawi w tym okresie modernizował państwo i próbował pozyskać zagraniczne technologie. Warto tylko wspomnieć, że od 1963 r. Iran z różnym skutkiem realizował tzw. białą rewolucję - ambitny plan rozwoju kraju. W jej pierwszym okresie cele zamykały się w 6 punktach (reformacja rolna, nacjonalizacja lasów i pastwisk, prywatyzacja państwowych przedsiębiorstw, uczynienie ich pracowników udziałowcami, likwidacja analfabetyzmu,

nadanie praw wyborczych kobietom), potem rozrosły się one aż do kilkunastu.

W związku z tym stosunki Iranu z państwami bloku wschodniego uległy ociepleniu i nabrały większej dynamiki. Polska z kolei była żywo zainteresowana zwiększeniem wymiany handlowej, przede wszystkim eksportu maszyn rolniczych, artykułów chemicznych i gospodarstwa domowego, a nawet całych obiektów przemysłowych, np. cukrowni.

► [Czytaj więcej na portalu przystanekhistoria.pl](http://przystanekhistoria.pl)